
DECIZIA NR .  2   
emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice 

a jude�ului Hunedoara în anul 2006  
 
 

                        Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara 
a fost sesizat� de Activitatea de Control Financiar Fiscal  asupra contesta�iei 
formulat� de SC X SRL   împotriva Deciziei de Impunere nr. ... / ... / ...2005 
privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal� emis� de 
Activitatea de Control Financiar Fiscal din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara, urmare a raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. ... / ... 2005. 
                          Contesta�ia are ca obiect suma total� de ... lei reprezentând : 
                    ... lei – impozit pe profit; 
            ... lei – dobânzi impozit pe profit; 
            ... lei – penalit��i impozit pe profit; 
                    ... lei – impozit pe venit microîntreprinderi; 
            ... lei – dobânzi impozit pe venit microîntreprinderi; 
            ... lei – penalit��i impozit pe venit microîntreprinderi; 
                    ... lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
            ... lei – dobânzi taxa pe valoarea ad�ugat�; 
            ... lei – penalit��i taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 
                             Referitor la depunerea în termen, Activitatea de Control 
Financiar Fiscal din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului 
Hunedoara, prin referatul privind propunerile de solu�ionare a contesta�iei 
formulat� de SC X SRL , men�ioneaz� faptul c�  petenta a depus contesta�ia 
la Administra�ia Finan�elor Publice ..., înregistrat� sub nr. ... / ... 2005 , iar la 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA, fiind 
înregistrat� sub nr. ... / ... 2005, ar�tând faptul c� petenta a respectat 
termenul de 30 de zile pentru depunerea contesta�iei. 
 
                      Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de 
art.176 din ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 92 din 24 
decembrie 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
      I.   Prin contesta�ia formulat�, SC X SRL  invoc� în 
sus�inerea cauzei urm�toarele argumente : 
 
                        Petenta arat� în fapt c� verificarea a fost efectuat� Ia 
solicitarea Comisariatului Regional Timi�, Garda Financiar� Hunedoara care 
prin adresa nr. ... / ... 2005  au înaintat Nota (Raport) nr. ... / ... 2005  
încheiat� de comisarii G�rzii Financiare urmarea unui control efectuat în data 
de ...2005 asupra a doua puncte de lucru din ... apar�inând societ��ii. 
                         Petenta sus�ine c� organul de control a calculat potrivit 
acestei Note (Raport), prin estimare, impozit pe venit microîntreprinderi pe 
perioada noiembrie - decembrie 2004 în valoare de ... lei RON (... lei), iar în 
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perioada ianuarie - aprilie 2005 în valoare de ... lei RON (... lei), în total 
... lei RON (...lei), ne�inând cont de faptul c� a�a cum rezult� din Declara�ia 
de înregistrare fiscal� (pe care o anexeaz� în xerocopie) începând cu 
01.01.2005 societatea a devenit pl�titoare de impozit pe profit. 
                         De asemenea, societatea sus�ine faptul c� organele de 
control au mai calculat TVA suplimentar� în valoare de ... lei RON (...lei) pe o 
perioad� de 6 luni (noiembrie 2004 - aprilie 2005). 
                          Petenta arat� c� potrivit celor solicitate de Garda Financiar� 
prin sus amintita adresa nr. ... / HD / ...2005, reluat� în 26.05.2005 , 
activitatea de control financiar-fiscal urma s� stabileasc� eventualele 
prejudicii aduse bugetului statului prin nedeterminarea �i neînregistrarea 
sumei de ... lei RON (... lei) cu titlu de impozite �i taxe. 
                           Petenta invoc� faptul c� potrivit balan�ei de verificare Ia luna 
decembrie 2004, societatea avea de recuperat ... lei RON (... lei) TVA �i 
înregistra Ia sfâr�itul anului 2004 o pierdere de ... lei RON (... lei). 
                           În aceste condi�ii, petenta sus�ine c� TVA în sum�  ... lei 
RON (... lei), estimat� de Garda Financiar�, drept nedeterminat� aferent 
lunilor noiembrie - decembrie 2004, este pe deplin compensat cu TVA de 
recuperat la finele anului 2004  în sum� de ... lei RON (... lei). 
                           Referitor la impozitul pe venit estimat de organele de control 
aferent acelora�i doua luni din anul 2004 în sum� de ... lei RON (... lei), 
petenta sus�ine faptul c� a�a cum rezult� din declara�iile vânz�toarelor ... �i ... 
date în fa�a organului de cercetare penal� (poli�ie �i parchet), precum �i din 
declara�ia administratorului, date inclusive Ia Garda Financiar�, m�rfurile f�r� 
documente legale de provenien�� le-a cump�rat în luna aprilie 2005 �i nu în 
anul 2004, condi�ie în care nu putea s� figurez cu impozit pe venit nedeclarat 
pe anul 2004. 
                        Petenta sus�ine c� la raportul de inspec�ie fiscal� este anexat� 
�i balan�a de verificare pe luna martie 2005, �i din aceast� balan�� rezult� 
faptul c� Ia sfâr�itul lunii martie societatea avea TVA de recuperat în sum� de 
... lei RON (... lei) �i înregistra o pierdere de ... lei RON (... lei), în aceste 
circumstan�e, cele aproximativ ... lei TVA estimat de Garda Financiar� pe 
lunile ianuarie - aprilie 2005, trebuiau compensate cu cele ... lei RON (... lei) 
TVA de recuperat, fapt pe care controlul nu l-a f�cut. 
                         În ceea ce prive�te cele ... lei RON (... lei) impozit pe venit 
estimat de Garda Financiar� ca nedeterminat �i nepl�tit pe perioada ianuarie-
aprilie 2005, petenta sus�ine c� inspec�ia  trebuia doar s� constate c� 
începând cu 01.01.2005 societatea este pl�titoare de impozit pe profit �i c� 
potrivit balan�ei pe luna martie 2005 înregistra o pierdere de ... lei RON (... 
lei), situa�ie în care afirma�ia G�rzii Financiare cu privire la neînregistrarea 
veniturilor ob�inute din vânzarea de m�rfuri este un non sens, absolut gratuit� 
�i în total� discordan�� cu realitatea.  
                        Mai mult în calculul impozitului pe profit suplimentar (anexa 3),  
petenta sus�ine c� organul de control ia in calcul  "cheltuieli nedeductibile" în 
sum� de ... lei RON (... lei) f�r� a nominaliza care sunt acestea. 
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                         Petenta arat� c� într-o atare situa�ie organul de inspec�ie 
fiscal� trebuia s� constate faptul c� pentru sumele provenite din vânz�ri în 
aceast� perioad� a întocmit �i înregistrat zilnic monetare fiscale, iar pentru 
faptul c� nu utilizeaz� casa de marcat fiscal�, exact în acela�i moment �i 
exact de c�tre acela�i organ de control (Garda Financiar�) pe lâng� amenda 
de ... lei RON (... lei), i s-a mai aplicat �i o alt� amend� de ... lei RON (... lei). 
                         De asemenea petenta arat� c� în opinia institu�iei G�rzii 
Financiare cele dou� amenzi nu erau suficiente pentru a pedepsi o fapt� 
contraven�ional�, singura dovedit�, �i anume aceea de a fi comercializat 
m�rfuri f�r� documente legale de provenien��, �i s-a mai sesizat �i organul de 
cercetare penal� pentru s�vârsirea infrac�iunilor de evaziune fiscal� 
prev�zut� de art. 11, lit.C din Legea 87/1994 �i fals intelectual prev�zut� de 
art.40 din Legea 82/1991-republicat�. 
                           Societatea contestatoare arat� c� din con�inutul adresei nr. 
... / HD / ...2005 a Comisariatului Regional Timi�, Garda Financiar� 
Hunedoara, rezult�, f�r� dubiu, faptul c� au fost sesizate organele de 
cercetare penal� în sensul s�vâr�irii infrac�iunilor prev�zute de Legea 87 / 
1994 art. 11 lit.C �i Legea 82 / 1991 art. 40 , pentru un prejudiciu estimat de 
... lei RON (... lei), iar din Nota (Raport) nr.... / ... 2005  rezult� �i din ce se 
compune acest prejudiciu. 
                            Astfel c� într-o atare situa�ie, petenta sus�ine c� organul de 
control a fost investit s� determine prejudicial cauzat bugetului statului la data 
la care a avut loc controlul G�rzii Financiare (...2005) �i nicidecum la data de 
30 septembrie 2005 a�a cum rezult� din anexele cu calculul impozitului pe 
profit suplimentar sau TVA suplimentar�. 
                              În consecin�� petenta sus�ine c� prin neluarea în calcul a 
situa�iei financiare a societ��ii la momentul controlului, moment care a 
determinat sesizarea organului de cercetare penal�, raportul de inspec�ie 
fiscal� denatureaz� întreaga situa�ie de fapt cu privire Ia prejudicial cauzat 
bugetului statului, este gre�it �i nereal, motiv pentru care solicit� desfiin�area 
lui, �i pe cale de consecin�� se impune �i anularea Deciziei de impunere nr. 
548 / ... / ... 2005. 
 
 
                     II. În baza prevederilor legisla�iei fiscale în vigoare �i la 
solicitarea Comisariatului Regional� Timi� - G�rzii Financiare Hunedoara, 
prin adresa nr. ... / HD / ...2005, organele de inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de 
Control Financiar Fiscal din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a 
jude�ului Hunedoara au efectuat un control la SC X SRL . 
                           Urmare a verific�rii efectuate s-a încheiat raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. ... / ... 2005, în baza c�ruia s-a emis Decizia de Impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal� nr. ... / ... / 
...2005, organele de inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de Control Financiar Fiscal  
au constatat �i motivat m�surile luate astfel : 
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II. 1 Referitor la capitolul tax� pe valoarea ad�ugat� în sum�  de ... lei  

reprezentând: 
                    ... lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
               ... lei – dobânzi taxa pe valoarea ad�ugat�; 
               ... lei – penalit��i taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 
                           Organele de control au constatat conform eviden�ei 
contabile c� la data de 30.06.2005, societatea înregistreaz� TVA de 
rambursat în sum� de ... RON. 
                        Prin adresa nr. ... / HD / ...2005, organele de specialitate din 
cadrul Comisariatului Regional Timi� - Garda Financiar� sec�ia Hunedoara, 
au transmis c� din verific�rile lor la aceasta societate au fost depistate 
venituri neînregistrate din comercializarea de �ig�ri netimbrate în sum� total� 
de ... RON, pe perioada noiembrie 2004-aprilie 2005. 
                         Comisarii G�rzii Financiare au procedat în NC din anexa 3 la 
estimarea TVA aferent� acestor venituri,aceasta fiind în sum� de ... RON. 
                        Astfel având în vedere c� s-au înc�lcat prevederile art. 137, 
alin.1 lit.a) din Legea 571 / 2003 privind Codul fiscal, organele de control au 
procedat la determinarea TVA aferent� veniturilor neînregistrate în perioada 
noiembrie 2004 - aprilie 2005 în suma total� de ... RON, rezultând TVA 
suplimentar� în sum� de ... RON - anexa 4. Suma reprezentând TVA 
suplimentar� a fost determinat� având în vedere �i soldul TVA de rambursat 
înregistrat în eviden�� contabil� în sum� de ... RON la data controlului, 
respectiv 30.06.2005. 
                          Pentru nevirarea în termenul legal a TVA suplimentar�, 
conform art.114 din O.G. 92 / 2003 cu modific�rile ulterioare, s-au calculat 
dobânzi în sum� de ... RON �i penalit��i în sum� de ... RON, calculate din 
data de 25.02.2005 pân� Ia data de 30.09.2005. 
 

 
II. 2 Referitor la capitolul impozit pe profit  în sum�  de ... lei  lei 

reprezentând: 
                    ... lei – impozit pe profit; 
               ... lei – dobânzi impozit pe profit; 
                 ... lei – penalit��i impozit pe profit; 

 
                           Organele de control au constatat în conformitate cu 
prevederile art.104, alin.6 din O.G.nr.138 / 2004 pentru modificarea �i 
completarea Legii 571 / 2003 privind Codul Fiscal, c� începând cu anul 2005, 
societatea �i-a exercitat op�iunea pentru plata impozitului pe profit depunând 
Ia organul fiscal teritorial declara�ia 010. 
                          Ca atare, în anul fiscal 2005 societatea s-a încadrat în 
regimul fiscal al pl�titorilor de impozit pe profit.  
                         Organele de control au constatat c� în aceast� perioad� 
societatea cumuleaz� pierderi contabile în sum� de ... lei  RON. Ca urmare a 
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înregistr�rii cheltuielilor nedeductibile cu amenzi �i penalit��i în sum� de ... 
RON, pierderea fiscal� Ia 30.06.2005 este în sum� de ... RON. 
                          Organele de control, arat� c�, a�a cum s-a precizat la 
cap.Taxa pe valoarea ad�ugat�, prin adresa cu nr. ... / Hd / ...2005 Garda 
Financiar� Hunedoara a depistat la aceast� societate venituri neînregistrate 
în sum� de ... RON pe perioada noiembrie 2004 - aprilie 2005, din care pe 
perioada ianuarie 2005 - aprilie 2005, ... RON. Aceste venituri provin din 
comercializarea de �ig�ri netimbrate. 
                         În aceste condi�ii societatea a înc�lcat prevederile art.13 din 
Legea 571/2003 cu modific�rile uIterioare, drept pentru care în timpul 
controlului s-a procedat la determinarea impozitului pe profit aferent profitului 
rezultat ca urmare a veniturilor neînregistrate, în sum� de ... RON.  
                         Pentru nevirarea în termenul legal al acestui impozit, conform 
art. 112 - 114 din OG 92 / 2003 cu modific�rile ulterioare, organele de control 
au calculat, dobânzi în sum� de ... RON �i penalit��i în sum� de ... RON, 
calculate din data de  25.04.2005 pân� la 30.09.2005. 
 
II. 3 Referitor la capitolul impozit pe venit microîntreprinderi în sum�  de 

... lei reprezentând: 
                       ... lei – impozit pe venit microîntreprinderi; 
                 ... lei – dobânzi impozit pe venit microîntreprinderi; 
                   ... lei – penalit��i impozit pe venit microîntreprinderi; 
 
                       Organele de control au constatat c� în perioada aprilie 2003 -
31.12.2004 societatea a îndeplinit cumulativ,conform OG 24 / 2001 aprobat� 
�i modificat� prin Legea 111 / 2003 �i Legii 571 / 2003 condi�iile de încadrare 
în regimul fiscal al microîntreprinderilor. 
                       Organele de control men�ioneaz� faptul c�, referitor la 
impozitul pe profit, începând cu anul fiscal 2005 societatea �i-a exercitat 
op�iunea pentru a fi înregistrat� în eviden�a pl�titorilor de impozit pe profit. 
                          În timpul controlului s-a procedat Ia determinarea impozitului 
pe veniturile microîntreprinderilor aferent veniturilor ob�inute ca urmare a 
comercializ�rii de �ig�ri netimbrate, în sum� de ... RON, ce se constituie un 
impozit suplimentar, iar pentru nevirarea în termenul legal, au calculat, 
conform OG 92 / 2003, dobânzi în sum� de ... RON �i penalit��i în sum� de ... 
RON, din data de 25.01.2005 pân� la data de 30.09.2005. 
                      
                     III.  Din  analiza  documentelor  existente  la  dosarul  
cauzei, avându-se în vedere motiva�iile contestatoarei, constat�rile 
organelor de control, precum �i  actele  normative  invocate, în raport cu  
perioada supus�  verific�rii, se re�in urm�toarele : 
 
                      SC X SRL , cu sediul în ..., str. ..., bl. ..., ap. ...  este 
înmatriculat� la Registrul comer�ului sub nr. J ..., având C.U.I. ..., atribut fiscal 
..., este reprezentat� de dl. ..., în calitate de administrator. 
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  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Hunedoara, prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� 
se pronun�e dac� poate fi solu�ionat� pe fond contesta�ia, în condi�iile 
în care raportul de inspec�ie fiscal� nr. ... / ... 2005, care a stat la baza 
emiterii Deciziei de Impunere nr. ... / ... / ...2005 privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal� contestat�,  a fost întocmit la 
solicitarea Comisariatului Regional� Timi� – Garda Financiar� 
Hunedoara, prin adresa nr. ... / HD / ...2005, urmare a notei de constatare 
nr. ... / ... 2005  întocmit� de Garda Financiar� Hunedoara, not� de 
constatare care a f�cut obiectul sesiz�rii penale nr. ... / HD / ...2005.  
 
                      Activitatea de Control Financiar Fiscal din cadrul Direc�iei 
Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara, prin referatul privind 
propunerile de solu�ionare a contesta�iei formulat� de SC X SRL , 
men�ioneaz� faptul c� organele din cadrul G�rzii Financiare Hunedoara au 
comunicat cu adresa nr. ... / HD / ...2005 c� s-a procedat la sesizarea 
organelor de cercetare penal� în sensul s�vâr�irii de c�tre aceast� societate 
a infrac�iunii de evaziune fiscal�. 
 
       În fapt, controlul fiscal al SC X SRL  s-a efectuat la solicitarea 
Comisariatului Regional� Timi� – Garda Financiar� Hunedoara, prin adresa 
nr. ... / HD / ...2005, urmare a notei de constatare nr. ... / ... 2005  întocmit� 
de Garda Financiar� Hunedoara. 
                      Nota de constatare nr. ... / ... 2005  încheiat� Comisariatului 
Regional� Timi� – Garda Financiar� Hunedoara a f�cut obiectul sesiz�rii 
penale nr. ... / HD / ...2005. 
      Urmare inspec�iei fiscale efectuate s-a încheiat raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. ... / ... 2005, care a stat la baza emiterii Deciziei de 
Impunere nr. ... / ... / ...2005 privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite la 
inspec�ia fiscal�.  
                       În drept, art. 184 din ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI 
Nr. 92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
precizeaz� :  
      (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
  a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la exis�ena indiciilor  savâr�irii unei 
infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra 
solu�iei ce urmeaz� s�  fie data în procedura administrativ�;(......) 
  (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea …"   
   
                       La pct. 10.7. - 10.9 din ORDINUL AGEN�IEI NA�IONALE DE 
ADMINISTRARE FISCAL� nr. 519 din 27/09/2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92 / 
2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se stipuleaz� : 
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„ 10.7. La reluarea procedurii administrative, organul de solu�ionare 
competent poate solicita organului fiscal care a sesizat organele de 
urm�rire �i cercetare penal� punctul de vedere privind solu�ionarea 
contesta�iei în raport de solu�ia organelor penale. 
    10.8. La solu�ionarea contesta�iilor, organele de solu�ionare se vor 
pronun�a �i în raport de motivarea rezolu�iilor de scoatere de sub 
urm�rire penal�, neîncepere sau încetare a urm�ririi penale, precum �i a 
expertizelor efectuate în cauz�, în m�sura în care acestea se reg�sesc la 
dosarul contesta�iei. 
    10.9. În situa�ia prev�zut� la art. 204 alin. (2) din Codul de procedur� 
fiscal�, republicat, reanalizarea contesta�iei se va face �i în raport de 
prevederile art. 346 din Codul de procedur� penal�.” 
   
        Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de 
Impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite la inspec�ia fiscal� 
nr. ... / ... / ...2005, decizie emis� în baza raportului de inspec�ie fiscal� nr. ... / 
... 2005 încheiat de organele de inspec�ie fiscal� ale Activit��ii de Control 
Financiar Fiscal, �i contestat� de petent� �i stabilirea caracterului infrac�ional 
al faptelor s�vâr�ite exist� o strâns� interdependen�� de care depinde 
solu�ionarea cauzei dedus� judec��ii. 
        Aceasta interdependen�� const� în faptul c� organele de 
cercetare penal� au considerat c� exist� elemente ale faptei de evaziune 
fiscal�. 
        Organele administrative nu se pot pronun�a pe fondul cauzei 
înainte de a se finaliza solu�ionarea laturii penale. 
        Prioritatea de solu�ionare în spe�� o au organele penale care 
se vor pronun�a asupra  caracterului infrac�ional al faptei ce atrage plata la 
bugetul statului a obliga�iilor datorate �i constatate în virtutea faptei 
infrac�ionale. 
                        Având în vedere cele precizate  mai sus, se re�ine c� pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara, prin Biroul de Solu�ionare a 
Contesta�iilor nu se poate investi cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv 
pentru care va suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru suma total� de ... 
lei reprezentând: 
                    ... lei – impozit pe profit; 
            ... lei – dobânzi impozit pe profit; 
            ... lei – penalit��i impozit pe profit; 
                    ... lei – impozit pe venit microîntreprinderi; 
            ... lei – dobânzi impozit pe venit microîntreprinderi; 
            ... lei – penalit��i impozit pe venit microîntreprinderi; 
                    ... lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
            ... lei – dobânzi taxa pe valoarea ad�ugat�; 
               ... lei – penalit��i taxa pe valoarea ad�ugat�. 
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       În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal�, 
procedura administrativ� va fi reluat� în condi�iile legii. 
                       De asemenea în conformitate cu pct. 10.4. - 10.9 din 
ORDINUL AGEN�IEI NA�IONALE DE ADMINISTRARE FISCAL� nr. 519 
din 27/09/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92 / 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, care stipuleaz� : 
„10.4. Dac� prin decizie se suspend� solu�ionarea contesta�iei pân� la 
rezolvarea cauzei penale, dosarul contesta�iei se transmite, dup� caz, 
organului care a efectuat inspec�ia fiscal�, urmând ca acesta s� fie 
restituit, la încetarea motivului care a determinat suspendarea, 
organului de solu�ionare competent. 
    10.5. Organul de solu�ionare competent va relua procedura 
administrativ�, în condi�iile art. 183 alin. (1) din Codul de procedur� 
fiscal�, republicat, numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a 
motivului care a determinat suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de 
c�tre organele fiscale sau de contestator printr-un înscris emis de 
organele abilitate. Solu�ia dat� de organele de cercetare �i urm�rire 
penal� trebuie înso�it� de rezolu�ia motivat�, atunci când suspendarea a 
fost pronun�at� pân� la rezolvarea cauzei penale. 
    10.6. În situa�ia în care solicitarea de reluare a procedurii apar�ine 
contestatorului, organele de solu�ionare vor cere organului fiscal 
abilitat, printr-o adres�, comunicarea faptului c� motivul de încetare a 
suspend�rii solu�ion�rii contesta�iei a r�mas definitiv �i irevocabil.” 
 
  Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
TITLULUI IX - Solu�ionarea contesta�iilor formulate împotriva actelor 
administrative fiscale din ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 92 din 
24 decembrie 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, �i a 
ORDINULUI AGEN�IEI NA�IONALE DE ADMINISTRARE FISCAL� nr. 519 
din 27.09.2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92 / 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se  

D E C I D E : 
 
  Art. 1 – Suspendarea solu�ion�rii cauzei SC X SRL  pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ� 
urmând a fi reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea, în 
condi�iile legii, �i conform celor re�inute prin prezenta decizie. 
  Art. 2 – Transmiterea  dosarului organului de inspec�ie fiscal� 
urmând ca la încetarea motivului care a determinat suspendarea s� fie 
transmis organului competent conform legii pentru solu�ionarea cauzei, în 
func�ie de solu�ia adoptat�. 
 
  Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Hunedoara, în 
termen de 6 luni de la comunicare.  


